
COPIA 

OGGETTO: D.LGS 27.102009 N.150 - PROWEDIMENTI 
(Pro. N. 201011441 ) 

L'anno duemiladieci addl ventitre del mese di Dicembre, alle ore 1250, in Salerno e nella Sala 
delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di awisi, si B riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti ed assenti: 

DE LUCA VINCENZO 
AVOSSA EVA 
BUONAIUTO ALFONSO 
CALABRESE GERARDO 
CASCONE LUCA 
CONFORTI LUCIANO 
DE MAI0 DOMENICO 
DE PASCALE AUGUSTO 
GUERRA ERMANNO 
MARAIO VINCENZO 
PICARONE FRANCESCO 

Presiede l'adunanza DE LUCA VINCENZO Presiciente , partecipa alla seduta il Segretario 
Generale CALIENDO GENNARO. 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, senti@ il relatore DE LUCA VINCENZO, ' 
chiusa la discussione, pone in votazione, per I'approvazione, la proposta formulata dal dirigente 
sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita ove previsti, dei pareri 
espressi ai sensi dell'art. 49 commal del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto comunale. 

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato: 
Approvata ad unanimità. 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilita della delibera 
La votazione, espressa in foma palese, ha dato il seguente risultato: . . 

Approvata ad unanirnita. 

Del che 6 verbale 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to CALIENDO GENNARO 

ILPRESIDÉNTE 
F.to DE LUCA VINCENZO 



In continuazione di seduta 

LA G I U N T A  

Premesso che, in data 27 ottobre 2009, e stato emanato il D. Lgs. N. 150 "Attuazione della legge 
4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimiuazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni", il quale prevede una serie di 
adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche, al fine di assicurare elevati standard 
qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e della performance 
organizzativa e individuale; 

Rilevato che. tra detti adempimenti, vi è la nomina, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica, dell'organismo indipendente di valutazione (OIV), cui compete, tra l'altro, la misurazione 
e valutazione della performance della struttura amministrativa nel suo complesso, la proposta 
all'organo di indirizzo politico-amministrativo della valutazione annuale dei dirigenti di vertice, 
nonché le attività di controllo strategico; 

Considerato che la costituzione del suddetto organismo, soggetto cardine del nuovo sistema di 
misurazione e valutazione, consente di razionalizzare l'attuale assetto dei controlli interni dell'Ente, 
determinando la soppressione dei seguenti organi: 

- nucleo di valutazione ex art. 37 del CCNL 22.1.2004. istituito con deliberazione di G.C. 
n083212006; 

- nucleo di valutazione dei dirigenti, istituito con deliberazione di G.C. n089112006, come 
integrata con deliberazione di G.C. n"111312007; 

- organismo deputato al controllo strategico, istituito con deliberazione di G.C. 
n089112006, come integrata con deliberazione di G.C. n O l  11312007; 

- organismo per il controllo di gestione. istituito con deliberazione di G.C. n089112006, 
come integrata con deliberazione di G.C. n"l11312007; 

- nucleo di valutazione per il controllo sulle società partecipate dal Comune di Salerno, 
istituito con deliberazione di G.C. n058912007, come integrata con deliberazione di G.C. 
n079512010; 

Ritenuto che i primi quattro organismi di controllo, con scadenza al 31.12.2010, giusta 
deliberazione di G.C. n. 1191 del 30.10.2009, devono comunque essere prorogati per ulteriori tre 
mesi per completare i compiti attribuiti e riferiti ali'anno 2010; 

Ritenuto, altresì, stabilire che il nucleo di valutazione per il controllo sulle società partecipate dal 
Comune di Salerno eserciterà le proprie funzioni fino all'insediamento dell'OlV e comunque non 
oltre il 31.03.201 1; 

Visto I'art. 4 della L. 1512009 che prevede, al comma 2 lett. g), che la nomina dell'OlV è di 
competenza del Sindaco; 

Visto, altresi, I'art. 7, comma 6 quater, del D. Lgs. 165l2001 s.m.i. che prevede che la scelta dei 
componenti non è soggetta a procedure comparative; 

Rilevato che il ruolo, le finalità e le modalità di identificazione del suddetto Organismo sono 
disciplinate dall'art. 14 del citato Decreto, nonché dalla Delibera CiVIT n. 041201 0, i quali, pur non 
trovando diretta e immediata applicazione negli enti locali, costituiscono linee guida per 
I'adeguarnento dell'ordinamento comunale da realizzarsi entro il 31.122010; 

Ritenuto, conformemente alle disposizioni richiamate, di individuare i seguenti requisiti, sia 
riguardo alla composizione dell'organo, sia alla durata in carica, sia, infine, ai requisiti soggettivi dei 
componenti e alle incompatibilità: 



a) I'Organismo indipendente di valutazione è costituito da un organo collegiale, composto 
da cinque componenti esterni, compreso il Presidente, al fine di garantirne l'autonomia 
e l'indipendenza e assicurare la pluralità di competenze professionali che le funzioni da 
svolgere richiedono; 

b) la durata in carica è di tre anni e I'incanco dei componenti può essere rinnovato una 
sola volta (art. 14 comma 3 del D. Lgs. 15012009). L'OIV continua ad esercitare le sue 
funzioni anche dopo la scadenza dell'incarico, fino alla riconferma o nomina del nuovo 
organismo, che dovrà avvenire entro 45 gg. dalla data di scadenza dell'incarico; 

C) l'età dei componenti non deve superare la soglia dell'età della pensione (65 anni), al 
fine di assicurare esperienza, ma anche capacità di innovazione; 

d) i componenti dell"0.l.V. non possono essere nominati tra soggetti che rivestano 
incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero 
che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette 
organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano 
avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione (art. 14, comma 8, D.Lgs. n. 
15012009); 

e) il rapporto deve essere esclusivo, nessun componente può appartenere ad altri OIV; 
f) i componenti devono essere in possesso di un'esperienza di almeno 3 anni in posizioni 

di responsabilità. anche presso aziende private, nel campo del management, della 
pianificazione e controllo di gestione, dell'organizzazione e del personale, della 
misurazione e valutazione della performance e dei risultati, owero in possesso di 
un'esperienza o di natura giuridica o di natura amministrativa o economico -finanziaria, 
di almeno 3 anni, maturata anche in posizione di istituzionale autonomia e 
indipendenza. Possono essere nominati quali componenti anche docenti universitari 
preferibilmente in discipline giuridiche, amministrative, economico - sociali; 

g) non possono essere nominati il coniuge, i parenti e gli aff~ni entro il quarto grado degli 
Amministratori, dei Consiglieri comunali, del Segretario Generale e dei dirigenti del 
Comune; 

Ritenuto, pertanto: 
m di costituire l'organismo Indipendente di Valutazione della performance e, quindi, 

sopprimere i seguenti organismi di controllo interno: 
- nucleo di valutazione ex art. 37 del CCNL 22.1.2004 
- nucleo di valutazione dei dirigenti 
- organismo deputato al controllo strategico 
- organismo per il controllo di gestione 
- nucleo di valutazion@@i~ , i l ,  . .-, con~r~flo,sulle,societa ..< partecipate dal.Comune di Salerno~ 

dando atto c h e , ~ a t ~ v ~ , ~ ~ ~ ~ i t p i  'quattro è, comunque, prorogata fino e non oltre il 31 
marzo p.v., mè"nt'?&Lil iiucleo di valutazione per il controllo sulle società partecipate dal 
Comune di Salerno eserciterà le proprie funzioni fino all'insediamento deil'OlV e comunque 
non oltre la scadenza prevista per gli altri organismi; 

= che, dovendo dotare I'OIV di una struttura tecnica permanente tale da consentire il 
raccordo tra detto Organismo e la struttura organizzativa nel suo complesso, detta funzione 
possa essere attribuita al Servizio "Programmazione e Controlli Interni", istituito con 
deliberazione di G.C. n" 1035 de11'1.10.2010j 

Visti 
- La legge 4 marzo 2009, n. 15; 
- Il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 
- La Delibera CiVIT n. 4 del 16 febbraio 2010; 



Visto che il Direttore del Settore Ragioneria ed ad interim del Settore Personale, ai sensi dell'art. 
49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, ha espresso parere favorevole sulla presente proposta di 
deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica nonché contabile; 

DELIBERA 

1) Approvare la premessa del presente atto che deve intendersi qui integralmente trascritta e, 
per l'effetto: 

- costituire I'OIV, dando atto che la nomina è di competenza del Sindaco e la scelta dei 
componenti, sulla base dei requisiti meglio individuati neila premessa della presente 
deliberazione, non è soggetta a procedure comparative (art.7, comma 6 quater, D. Lgs. 
16512001 s.m.i.); 

- sopprimere i seguenti organismi di controllo interno: . nucleo di valutazione ex art. 37 del CCNL 22.1.2004 . nucleo di valutazione dei dirigenti . organismo deputato al controllo strategico . organismo per il controllo di gestione . nucleo di valutazione per il controllo sulle società partecipate dal Comune di Salerno 
dando atto che l'attività dei primi quattro è, comunque, prorogata fino e non oltre il 31 
marzo p.v., mentre il nucleo di valutazione per il controllo sulle società partecipate dal 
Comune di Salerno eserciterà le proprie funzioni fino all'insediamento dell'OlV e comunque 
non oltre la scadenza prevista per gli altri organismi; 

2) Attribuire al Servizio "Programmazione e Controlli Interni", istituito con deliberazione di G.C. 
no 1035 de11'1.10.2010 presso il Settore Ragioneria, il ruolo di struttura tecnica permanente 
di supporto al1301V; 

3) Stabilire che ai membri dell'OlV verranno corrisposti i seguenti compensi mensili lordi: 
- Presidente E 4.000,OO; 
- Componenti E 3.200,00 

oltre eventuale IVA e10 wntributi a carico deli'Ente, se dovuti; 
4) Mandare al Sindaw per l'adozione dei prowedimenti consequenziali; 
5) Riservare a successivo prowedimento la puntuale definizione delle funzioni dell'OlV. 

L DIRET'PORE DEL SETTORE PERSONALE 
sprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
ola regolarità tecnica della presente proposta di  
elibuaziono. 

,,' - 

Si dlchiara l i  rwalarit8 o~nlLbb della 

parere h v e m e k  h al& k@b&& &I 
i r d e  anaai scwi dcll'rrt.93 Irlk 8- 
Comunale. alli base dei pereri tmb e 
contabile eppnasi. 

I1 Se 




